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Intersentia v

Woord vooraf

Het boek Basisboekhouden is bedoeld voor iedereen die de dagelijkse verwerking van verschil-
lende ondernemingsgebeurtenissen in de dubbele boekhouding wil begrijpen en zelf kunnen 
uitvoeren. 

Zoals de subtitel aangeeft , legt het boek op een duidelijke en gestructureerde manier uit wat er 
tussen begin- en eindbalans gebeurt en hoe de jaarrekening op het einde van het boekjaar vorm 
krijgt. Tot de dagelijkse verrichtingen behoren de aan- en verkopen, de fi nan ciële verrichtingen, 
de verrichtingen inzake personeel, de investeringen in materiële vaste activa en de fi nanciering 
van de onderneming. Aan de hand van praktische voorbeelden en duidelijke schema’ s wordt de 
boekhoudpraktijk ervan uiteengezet. Tevens wordt aandacht besteed aan de basisprincipes van 
de btw en de verwerking ervan in de boekhouding.

Om tot de balans en de resultatenrekening op het einde van het jaar te komen, moeten ook een 
aantal inventarisverrichtingen gebeuren. Het boek behandelt de inventarisverrichtingen inzake aan- 
en verkopen, liquide middelen, de overlopende rekeningen, de controle op de waardering van vor-
deringen en schulden en de vaste activa. De resultaatbestemmingsverrichtingen en de boekingen 
betreff ende de vennootschapsbelasting vormen het sluitstuk, waarna de jaarrekening wordt opge-
maakt.

Het boek Basisboekhouden vereist geen voorkennis op het vlak van boekhouden of jaarrekening. 
Het boek vertrekt van enkele erg eenvoudige principes over de werking van de balans en de resul-
tatenrekening, om pas op het einde te komen tot het volledige offi  ciële schema.

Een uitgewerkt voorbeeld van de onderneming Sports loopt als een rode draad door het boek. Bij 
elk hoofdstuk wordt het voorbeeld verder aangevuld met nieuwe verrichtingen en worden een 
proef- en saldibalans en een voorlopige jaarrekening opgebouwd. Nadat in hoofdstuk 5 alle ver-
richtingen in de boekhouding van de onderneming Sports werden verwerkt, wordt het resultaat 
berekend en verdeeld, en wordt de defi nitieve jaarrekening opgemaakt.

Een rekeningenstelsel, een balans en een resultatenrekening volgens het volledige schema van de 
Balanscentrale en een blanco journaalblad zijn in bijlage opgenomen.
Via www.intersentia.be kunt u het rekeningstelsel ook nog apart downloaden. Ga daarvoor naar 
de detailpagina van het boek Basisboekhouden, waar u onder het tabblad aanvullende informatie 
het rekeningstelsel zult vinden.



vi Intersentia

Woord vooraf

Bij het boek zijn elektronische oefeningen samen met de oplossingen apart verkrijgbaar. Een 
selectie van deze oefeningen is opgenomen achteraan in het boek. Docenten die het boek als 
verplicht studiemateriaal voorschrijven, kunnen gratis toegang krijgen tot de elektronische oefe-
ningen. Raadpleeg hiervoor de website www.intersentia.be.

Met deze praktische aanpak willen de auteurs een boek op de markt brengen dat goed afgestemd 
is op de eisen en wensen van de professionele bacheloropleidingen waar boekhouden in het pro-
gramma is opgenomen. Voor die opleidingen of afstudeerrichtingen waar een grondige kennis 
van dubbel boekhouden noodzakelijk is, vormt dit boek een ideale basis. Eens de studenten de 
basisprincipes door en door beheersen, kan de opleiding worden vervolgd met een grondige stu-
die van de jaarrekening aan de hand van de uitgaven in de reeks Handboek Boekhouden.

Door de didactisch goed overwogen opbouw leent het boek Basisboekhouden zich ook uitstekend 
tot zelfstudie.

Deze editie werd geactualiseerd naar aanleiding van het nieuwe Wetboek van vennootschap-
pen en verenigingen (wet van 23 maart 2019) en het uitvoeringsbesluit (koninklijk besluit van 
29 april 2019).

Erik De Lembre
Renate Caen
Carine Coppens
Carine Patfoort
Sadi Podevijn
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